
16  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

INTERESSADO: IZALTINA SILVA DO ESPIRITO SANTO.
CPF: 353.369.602-25.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA 1.0.
CHASSI: 9BD19710NM3393737.
PORTARIA Nº 2021330003146, de 12 de novembro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARCO ROBERTO SILVA DE SOUZA.
CPF: 328.024.202-91.
MARCA/MODELO: FORD/KA SE PLUS AT1.5SDC.
CHASSI: 9BFZH54S4M8080313.
PORTARIA Nº 2021330003120, de 27 de outubro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: GUARACY DE SOUSA PORPINO.
CPF: 031.940.782-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XL15LIVE.
CHASSI: 9BRBC9F39M8112009.

Protocolo: 728749

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 052/2021/SEFA.
Data da assinatura: 12/11/2021.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 052/2021/SEFA, que 
trata da Reforma e Adequação da Unidade CECOMT Conceição do Araguaia 
e Alojamento, Localizado na Rodovia PA 447, KM 15, S/Nº -Município de 
Conceição do Araguaia - Pará, tem por objeto O acréscimo dos serviços dis-
criminados no Anexo Único deste Termo Aditivo, no valor de R$ 50.045,60 
(cinquenta mil, quarenta e cinco reais e sessenta centavos), equivalentes à 
19,89% do valor inicial do contrato, passando o valor global da obra de R$ 
251.569,24 (duzentos e cinquenta e um mil, quinhentos e sessenta e nove 
reais e vinte e quatro centavos), para R$ 301.614,84 (trezentos e um mil, 
seiscentos e quatorze reais e oitenta e quatro centavos).
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Estado do Pará - FIPAT
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.451.1508.7552
Contratado: CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 
CNPJ/MF nº 26.263.297/0001-71.
Endereço: Avenida Dalva, nº 240, Sala F, Bairro da Marambaia, CEP 
66.615-850, Belém/PA, e-mail: continental.service@outlook.com
Ordenador da despesa: Anidio Moutinho

Protocolo: 729317

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3212, 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.477 de 
01/02/2021 e ,considerando o Proc. nº 2021/293283- RESOLVE:
CONCEDER a servidora, CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, 
cargo Assistente Administrativo, mat.nº5138612/1, portadora do CPF nº 
131.199.582-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.200,00 
(Dois Mil e Duzentos Reais), o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.650,00 (Um Mil e Seiscentos e 
Cinquenta Reais)
33.90.39-SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 550,00 (Quinhentos 
e Cinquenta Reais)
FONTE DE RECURSOS:0101- RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT -AL-
TAMIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de NOVEMBRO do exercício corrente e deverão ser aplicados  em até 
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º(quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 728828

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3139 de 09 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2di-
árias ao servidor RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, nº 0520685501, 
DATILOGRAFO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo de desenvolver atividade administrativa na 
CECOMT ARAGUAIA, no período de 15.11.2021 à 30.11.2021, no trecho 
Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.

PORTARIA Nº3140 de 09 de novembro de 2021 Autorizar 20 e 1/2di-
árias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 0512810201, FISCAL -C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSI-
TO, objetivo de participar de fiscalização itinerante na CECOMT ARAGUAIA, 
no período de 10.11.2022 à 30.11.2022, no trecho Belém - Conceição Do 
Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 3141 de 09 de novembro de 2021 Autorizar 14 e 1/2di-
árias ao servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, nº 0512898601, FISCAL-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSI-
TO, objetivo de participar de fiscalização itinerante na CECOMT ITINGA, no 
período de 16.11.2022 à 30.11.2022, no trecho Belém - Dom Eliseu - Belém.
PORTARIA Nº 3142 de 09 de novembro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  di-
árias ao servidor  VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO,  objetivo de realizar visita técnica à CECOMT TAPAJÓS, no 
período de 24.11.2022 à  26.11.2022, no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 3198 de 12 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 
1/2  diárias ao servidor CARLOS ROBERTO DOS SANTOS MEDEIROS, nº 
0324842901, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir veículo oficial na  CECOMT 
GURUPI, no período de 15.11.2021 à 30.11.2021, no trecho Marabá - 
Gurupi - Marabá.
PORTARIA Nº 3208 de 12 de novembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor ROBERTO MOTA BRANDÃO JUNIOR, nº 0591479801, FIS-
CAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, 
objetivo de participar do  II Congresso de Gestão fazendário, no período de 
17.11.2021 à  20.11.2021, no trecho Dom Eliseu - Belém - Dom Eliseu.
PORTARIA Nº 3209 de 12 de novembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora ANA LEA CANIZO PEREIRA, nº 0513248701, FISCAL-C, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, ob-
jetivo de participar do II Congresso de Gestão Fazendário, no período de 
17.11.2021 à 20.11.2021, no trecho Dom Eliseu -  Belém -  Dom Eliseu.
PORTARIA Nº 3222 de 16 de novembro de 2021 Autorizar 3 e 
1/2  diárias a servidora LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, nº 
0070050902, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de participar do II Congresso de Ges-
tão fazendário 2021 , no período de 17.11.2021 à  20.11.2021, no trecho 
Marabá - Belém - Marabá.
PORTARIA Nº 3233 de 16 de novembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora DIANA RAMOS SILVA, nº 0513855801, Gerente Fazen-
dário , COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
CAPANEMA, com o objetivo de participar do II Congresso de Gestão Fazen-
dário 2021, no período de 17.11.2021 à 20.11.2021, no trecho Bragança 
- Belém - Belém - Bragança.
PORTARIA Nº 3225 de 16 de novembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias ao servidor GIRLEIDE NOVAES FEITOSA, nº 0591479201, FISCAL-A, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, obje-
tivo de participar do II Congresso de Gestão Fazendário 2021, no período 
de 17.11.2021 à 20.11.2021, no trecho Santarém - Belém - Santarém.
PORTARIA Nº 3226 de 16 de novembro de 2021 Autorizar 1/2  diária 
a servidora THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, nº 0591576902, GE-
RENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, ob-
jetivo de realizar vistoria e fiscalização da obra de reforma da CERAT CAS-
TANHAL, no período de 17.11.2021, no trecho Belém - Castanhal - Belém .
PORTARIA Nº 3227 de 16 de novembro de 2021 Autorizar 1 e 1/2  di-
árias ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, nº 0575771101, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
SERRA DO CACHIMBO, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
08.11.2021 à 09.11.2021, no trecho Serra Do Cachimbo - Sinop - Serra 
Do Cahimbo.
PORTARIA Nº 3221 de 16 de novembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias a servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, nº 0319144304, TEC-
NICO EM GESTAO PUBLICA, ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de Coordenar 
o seminário Educação Fiscal em Santarém, no período de 12.12.2021 à 
15.12.2021, no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 3183 de 16 de novembro de 2021 Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 0568158801, MOTO-
RISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 17.11.2021 
à 03.12.2021, no trecho Belém - Viseu - Augusto Correa -  Bragança - Tra-
quateua - Capanema - Capitão Poço - Santa Maria - São Miguel - Gurupi 
- Cachoeira Do Piriá - Santa Lúzia - Belém.
PORTARIA Nº 3182 de 11 de novembro de 2021 Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, nº 0324856901, MOTO-
RISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 17.11.2021 
à 03.12.2021, no trecho Belém - Viseu - Augusto Correa -Bragança - Tra-
quateua - Capanema - Capitão Poço - Santa Maria - São Miguel -Gurupi 
- Cachoeira Do Piriá - Santa Lúzia - Belém..
PORTARIA Nº de 3181 de 16 de novembro de 2021 Autorizar 16 e 
1/2  diárias ao servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, nº 0514960601, 
AUXILIAR TECNICO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FA-
ZENDÁRIAS, objetivo de desenvolver atividade administrativa, no período 
de 17.11.2021 à 03.12.2021, no trecho Belém - Viseu - Augusto Correa 
- Bragança - Traquateua - Capanema - Capitão Poço - Santa Maria - São 
Miguel - Gurupi - Cachoeira Do Piriá - Santa Lúzia - Belém.
PORTARIA Nº 3180 de 11 de novembro de 2021 Autorizar 14 e 1/2  di-
árias ao servidor BENEDITO AROLDO DA SILVA PADILHA, nº 0083021601, 
AUX. OPER. E SEGURANCA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de desenvolver atividade administrativa, 
no período de 19.11.2021 à 03.12.2021,no trecho Belém - Viseu - Augusto 
Correa - Bragança - Traquateua - Capanema - Capitão Poço - Santa Maria - 
São Miguel - Gurupi - Cachoeira Do Piriá -  Santa Lúzia - Belém..


